
 
 
             ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РЕСПУБЛИКИ 
МОЛДОВА 
         о мерах по поощрению культивирования грецкого 
ореха 
 
                         Nr.189  от  05.03.2001 
 
        Мониторул Офичиал ал Р.Молдова N 27-28/219 от 
06.03.2001 
 
                                * * * 
 
Примечание: По всему тексту постановления и приложения 
к нему слова 
            "Министерство экономики", "Министерство 
экологии, 
            строительства и развития территорий", 
"Министерство   
            транспорта и связи" и "Государственное 
агентство по 
            лесному хозяйству "Moldsilva"" заменить 
соответственно    
            словами "Министерство экономики и 
торговли", "Министерство 
            экологии и природных ресурсов", 
"Министерство транспорта 
            и дорожного хозяйства" и "Агентство лесного 
хозяйства 
            "Moldsilva"" согласно Пост.Прав. N 951 от 
06.09.05,  
            в силу 16.09.05 
 
Примечание: По всему тексту постановления и приложений 
к нему слова 
            "Министерство сельского  хозяйства  и  
перерабатывающей  
            промышленности",  "Министерство  окружающей   
среды   и 
            благоустройства территории", "Министерство  
экономики и 
            реформ", "Государственная лесная служба" и 
"Департамент 



            технического  надзора,  стандартизации   и  
метрологии" 
            заменить соответственно словами 
"Министерство сельского 
            хозяйства и пищевой промышленности", 
"Министерство экологии, 
            строительства  и  развития   территорий", 
"Министерство 
            экономики", "Государственное агентство по 
лесному хозяйству  
            "Moldsilva" и "Департамент стандартизации и 
метрологии" в 
            соответст. с Пост. Прав. N 1329 от 
03.12.2001 
 
    В целях сохранения  площадей, занятых грецким 
орехом, их расширения, 
недопущения раскорчевки деревьев грецкого ореха, их 
защиты от заморозков 
и  других  неблагоприятных  климатических  факторов  и  
для  обеспечения 
выполнения положений Закона о грецком орехе N 658-XIV 
от 29 октября 1999 
г. Правительство Республики Молдова ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
    1. Считать грецкий     орех    стратегической    
культурой    особой 
экологической  значимости,  имеющей высокий 
экономический  и  экспортный 
потенциал, которая нуждается в защите со стороны 
государства. 
    2. Министерству   сельского  хозяйства  и  пищевой   
промышленности, 
Министерству  экологии  и природных ресурсов, 
Министерству транспорта  и 
дорожного  хозяйства, Агентстве лесному хозяйству 
"Moldsilva" и Академии 
наук   Молдовы  совместно  с  уездными  советами  в  
шестимесячный  срок 
осуществить  инспекцию и оценку плантаций грецкого 
ореха в республике  в 
целях установления реального положения вещей и их 
строго учета. 
    3. Создание новых  плантаций  грецкого ореха  
вместо  раскорчеванных 



плантаций  или  на других участках осуществлять на  
основании  проектов, 
разработанных  и  согласованных  в порядке,  
установленном  действующими 
нормативными актами. 
 [Пкт.4 исключен Пост. Прав. N 1329 от 03.12.2001,] 
 [остальные перенумерованы] 
 
    4. Министерству   сельского  хозяйства  и  пищевой   
промышленности, 
совместно  с Министерством экологии и природных 
ресурсов,  Министерством 
экономики  и торговли и Министерством финансов 
разработать и представить 
Правительству   на  утверждение  меры  по  поощрению  и   
стимулированию 
обладателей  сельскохозяйственных земель на которых 
размещены  плантации 
генетического  фонда ореха, питомники, производящие 
привитой  посадочный 
материал грецкого ореха и товарные насаждения привитого 
грецкого ореха. 
 [Пкт.4 изменен Пост.Прав. N 951 от 06.09.05, в силу 
16.09.05] 
 
    5. Утвердить  Положение  о  порядке создания и  
использования  Фонда 
поощрения культивирования грецкого ореха (прилагается). 
    6. Министерству сельского хозяйства и пищевой 
промышленности: 
    совместно с Министерством    экологии    и    
природных    ресурсов, 
Министерством   транспорта  и  дорожного  хозяйства,  
Агентстве  лесному 
хозяйству  "Moldsilva",  Академией  наук Молдовы и 
уездными  советами  в 
двухмесячный  срок  разработать и утвердить программу 
развития  культуры 
грецкого  ореха  на  2001-2005  гг., предусмотрев  меры  
по  обеспечению 
производства посадочного материала районированных 
сортов, созданию новых 
и   защите  существующих  плантаций  от  
неблагоприятных   климатических 
факторов, болезней и вредителей; 



    совместно с Департаментом  стандартизации  и  
метрологии  обеспечить 
приведение   национальных  стандартов  по  грецкому  
ореху,  производной 
продукции и древесине в соответствие с международными 
стандартами. 
    7. Обладателям   плантаций  грецкого  ореха,  
являющихся   публичной 
собственностью   (Министерству   транспорта   и   
дорожного   хозяйства, 
Агентстве  лесному  хозяйству "Moldsilva", органам  
местного  публичного 
управления)   принять   меры   по  защите  лесополос   
грецкого   ореха, 
расположенных  вдоль  дорог, осуществляя самим 
хозяйствование  плантаций 
грецкого ореха или заключив с этой целью договоры 
аренды с физическими и 
юридическими  лицами, в том числе с предприятиями 
специализирующимися на 
производстве,  переработке  и  реализации продуктов из  
грецкого  ореха, 
обязав  последних  обеспечить  защиту  и  уход  за  
деревьями,  а  также 
переработку грецкого ореха в стране. 
 [Пкт.7 изменен Пост.Прав. N 951 от 06.09.05, в силу 
16.09.05] 
 
    Премьер-министр 
    Республики Молдова                              
Думитру БРАГИШ 
 
    Контрассигнуют: 
    зам. премьер-министра, 
    министр экономики и реформ                      
Андрей КУКУ 
    министр сельского хозяйства 
    и перерабатывающей промышленности               Ион 
РУССУ 
    министр окружающей среды 
    и благоустройства территории                    Ион 
РЭЙЛЯНУ 
    министр финансов                                
Михаил МАНОЛИ 



    министр юстиции                                 
Валерия ШТЕРБЕЦ 
 
    Кишинэу, 5 марта 2001 г. 
    N 189. 
 
                                                  
Приложение 
                                        к Постановлению 
Правительства 
                                               
Республики Молдова  
                                             N 189 от 5 
марта 2001 г. 
 
                              ПОЛОЖЕНИЕ 
            о порядке создания и направления 
использования 
            Фонда поощрения культивирования грецкого 
ореха 
 [Название изменено Пост.Прав. N 951 от 06.09.05, в 
силу 16.09.05] 
 
                          I. Общие положения 
 
    1. Фонд поощрения  культивирования  грецкого ореха 
(в  дальнейшем  - 
Фонд)  учреждается  ежегодно в соответствии с Законом о 
грецком орехе  N 
658-XIV  от 29 октября 1999 г. с последующими 
изменениями и дополнениями 
в  целях  увеличения  производственного потенциала  
ореховых  плантаций, 
улучшения качества и роста объема продукции из ореха, 
включая продукцию, 
предназначенную для экспорта сохранения и пополнения 
генетического фонда 
ореха  ценными  сортами  и  перспективными  формами,  
увеличения  объема 
производства посадочного материала ореха и расширения 
площадей привитого 
ореха. 
 [Пкт.1 изменен Пост.Прав. N 951 от 06.09.05, в силу 
16.09.05] 
 



    2. Министерство   сельского   хозяйства  и  пищевой   
промышленности 
управляет  и  руководит Фондом в пределах сметы  
расходов,  утвержденной 
советом Фонда, созданным для эффективного использования 
средств Фонда. 
    В состав совета   Фонда   (в   дальнейшем  -  
Совет)   приказом   по 
Министерству  сельского хозяйства и пищевой 
промышленности включаются по 
предложению   руководства  центральных  отраслевых  
органов   публичного 
управления   и  других  заинтересованных  центральных   
административных 
органов  представители  Министерства экономики и 
торговли,  Министерства 
финансов,  Министерства  экологии  и  природных  
ресурсов,  Министерства 
транспорта  и  дорожного  хозяйства, Академии  наук  
Молдовы,  Агентстве 
лесному хозяйству "Moldsilva" и Ассоциации 
производителей грецкого ореха. 
 [Пкт.2 изменен Пост.Прав. N 951 от 06.09.05, в силу 
16.09.05] 
 
                II. Источники и порядок создания фонда 
 [Название в редакции Пост.Прав. N 951 от 06.09.05, в 
силу 16.09.05] 
 
    3. Источниками финансирования Фонда являются: 
    а) отчисления  в  размере 1% стоимости экспорта  
ореха,  производной 
продукции   и   древесины,   указанной   в   таможенной   
декларации   и 
подтвержденной    казначейским    платежным   
поручением,   на    момент 
осуществления экспорта; 
    b) суммы, полученные   от   спонсорства,   и   
суммы,   предлагаемые 
международными финансовыми организациями в качестве 
грантов для развития 
культуры грецкого ореха; 
    с) другие законные источники. 
 [Пкт.3 изменен Пост.Прав. N 951 от 06.09.05, в силу 
16.09.05] 



 
    4. Для накопления  средств  Фонда Министерство 
финансов открывает  в 
территориальном   казначействе  Кишинэу  специальный  
счет  Министерства 
сельского   хозяйства   и  пищевой  промышленности,  на  
который   будут 
перечисляться средства, полученные из вышеуказанных 
источников. 
 
               III. Направления и порядок использования 
 
    5. Средства Фонда    поощрения   культивирования   
грецкого    ореха 
используются для покрытия затрат в следующих 
направлениях: 
    а) сохранение  и  развитие генетического фонда 
грецкого ореха  -  10 
процентов суммы Фонда; 
    b) производство  материала  для размножения и 
посадочного  материала 
привитого    грецкого    ореха    в    питомниках    и    
развитие    их 
материально-технической базы - 50 процентов суммы 
фонда; 
    с) посадка и уход за товарными насаждениями 
привитого грецкого ореха 
до вступления их в плодоношение - 35 процентов суммы 
фонда; 
    d) пропаганда культивирования грецкого ореха 
(разработка нормативных 
и  технических актов, издание учебно-методических 
материалов,  поддержка 
мероприятий  по  пропаганде  научно-технических 
достижений  и  передовых 
технологий,   организация  семинаров,  научно-
практических  конференций, 
симпозиумов и др.) - 5 процентов суммы фонда. 
    Средства фонда,  используемые в направлениях, 
указанных в подпунктах 
b)  и с), не должны превышать 50 процентов суммы, 
предусмотренной сметой 
расходов (сводный акт произведенных затрат, 
подтвержденных документами). 



    В случае, если   запланированные   средства   фонда   
по   некоторым 
направлениям,   указанным  в  подпунктах  а),  b),  с)  
и  d),  не  были 
израсходованы, по предложению Министерства сельского 
хозяйства и пищевой 
промышленности,    согласованному    с   Советом,   они    
могут    быть 
перераспределены  для  использования  в  других  
направлениях  поощрения 
культивирования грецкого ореха в соответствии с 
законодательством. 
 [Пкт.5 в редакции Пост.Прав. N 951 от 06.09.05, в силу 
16.09.05] 
 
 [Пкт.6-9 исключены Пост.Прав. N 951 от 06.09.05, в 
силу 16.09.05] 
 [остальные перенумерованы] 
 
    6. Неиспользованные  денежные средства Фонда 
относятся на  следующий 
календарный год. 
 
         IV. Порядок управления и распределения средств 
фонда 
 [Раздел IV введен Пост.Прав. N 951 от 06.09.05, в силу 
16.09.05] 
 
    7. Пользователями  финансовых средств фонда могут 
быть физические  и 
юридические лица, осуществляющие деятельность в данной 
отрасли, согласно 
действующему законодательству. 
    8. Заявители представляют Министерству сельского 
хозяйства и пищевой 
промышленности ходатайство с указанием банковских 
реквизитов и прилагают 
в зависимости от направления использования следующие 
документы: 
    а) на сохранение и развитие генетического фонда 
грецкого ореха: 
    копию сертификата о регистрации предприятия; 
    копию акта приемки  и оприходования молодых 
многолетних насаждений и 



их характеристику в соответствии с Постановлением 
Правительства N 705 от 
20  октября 1995 г.  "О  порядке оприходования,  ввода  
в  эксплуатацию, 
списания и раскорчевки многолетних насаждений"; 
    сводный акт произведенных  затрат  с приложением 
актов  и  первичных 
документов  (накладные, квитанции об оплате и др.), 
подтверждающих объем 
и   стоимость  выполненных  работ,  согласно  
приложению  к   настоящему 
положению; 
    b) на производство материала для размножения и 
посадочного материала 
привитого  грецкого  ореха  в  питомниках  и  развитие  
их  материально- 
технической базы: 
    копию сертификата о регистрации предприятия; 
    копию лицензии о деятельности в соответствующей 
области; 
    копию акта апробации маточных насаждений и полей 
питомника; 
    копию сертификата    качества   посадочного   
материала,   выданного 
территориальным органом Государственной семенной 
инспекции; 
    сводный акт затрат  по  производству  
(приобретению)  материала  для 
размножения,  производству  посадочного  привитого  
материала,  а  также 
созданию  материально-технической  базы  питомника с  
приложением  копии 
первичных   актов   и  документов,  подтверждающих  
объем  и   стоимость 
произведенных работ, согласно приложению к настоящему 
положению; 
    с) на посадку  и  уход за товарными насаждениями 
привитого  грецкого 
ореха до вступления их в плодоношение: 
    копию сертификата о регистрации предприятия; 
    копию свидетельства,  удостоверяющего право на 
землепользование, или 
другой юридический акт, удостоверяющий право 
землепользования; 



    выписку из проекта      создания     насаждения,      
разработанного 
лицензированной проектной организацией, о стоимости его 
создания; 
    копию акта приемки  и  оприходования  многолетних  
насаждений  и  их 
характеристику в соответствии с Постановлением 
Правительства N 705 от 20 
октября 1995 г. "О порядке оприходования, ввода в 
эксплуатацию, списания 
и раскорчевки многолетних насаждений"; 
    сводный акт затрат  по  закладке  и  уходу  за  
насаждениями  до  их 
вступления в плодоношение согласно приложению к 
настоящему положению; 
    d) на пропаганду    культивирования   грецкого   
ореха   (разработку 
нормативных и технических актов, издание учебно-
методических материалов, 
поддержку  мероприятий  по  пропаганде научно-
технических  достижений  и 
передовых   технологий,   организацию   семинаров,   
научно-практических 
конференций, симпозиумов и др.): 
    копии договоров  о  сотрудничестве, оказании услуг, 
издании  и  др., 
заключенных с поставщиком соответствующих услуг; 
    смету расходов на произведенные работы; 
    другие документы по требованию Совета. 
    9. Материалы  представляются  в Министерство 
сельского  хозяйства  и 
пищевой    промышленности,   где   регистрируются   и    
рассматриваются 
предварительно  рабочей  группой,  состоящей из членов 
Совета  и  других 
работников данной области. 
    Рабочая группа  проверяет  достоверность 
представленных  материалов, 
выполненных   работ  с  выездом  на  место  и  вносит  
предложения   для 
рассмотрения на очередном заседании Совета и принятия 
решений по каждому 
заявителю в отдельности. 
    10. Заседания  Совета созываются по необходимости, 
но не реже одного 



раза  в  полугодие, и являются правомочными при 
присутствии  2/3  членов 
Совета. 
    11. Решение о   выделении  финансовых  средств  
принимается  простым 
большинством голосов присутствующих на заседании членов 
Совета, вносится 
в  протокол, который подписывается председателем и 
секретарем Совета,  и 
сообщается заявителю. 
    12. На основании  решения Совета выписываются 
платежные поручения  с 
указанием   направления   использования  финансовых   
средств,   которые 
представляются к оплате в соответствии с действующим 
законодательством. 
 [Раздел IV введен Пост.Прав. N 951 от 06.09.05, в силу 
16.09.05] 
 
                                        Приложение 
                                к Положению о порядке 
создания 
                                и направления 
использования Фонда 
                                поощрения 
культивирования грецкого ореха 
 
                                Экономический агент: 
                                Юридический адрес: 
                                Банковские реквизиты: 
 
                             СВОДНЫЙ АКТ 
          затрат, заявленных к оплате из финансовых 
средств 
            Фонда поощрения культивирования грецкого 
ореха 
 
---+-----------------+---------------------+-----------
---------------- 
 N |  Статьи затрат  |  Заявленная сумма,  |  
Подтверждающие документы 
п/п|                 |        леев         | 
---+-----------------+---------------------+-----------
---------------- 



___|_________________|_____________________|___________
________________ 
___|_________________|_____________________|___________
________________ 
___|_________________|_____________________|___________
________________ 
   |    Итого:       |                     | 
---+-----------------+---------------------+-----------
---------------- 
 
    Руководитель ___________ (Фамилия, имя) 
 
       М.П. 
 [Приложение введено Пост.Прав. N 951 от 06.09.05, в 
силу 16.09.05] 
 
__________ 
Постановления Правительства 
189/05.03.2001 о мерах по поощрению культивирования грецкого 
ореха //Мониторул Офичиал 27-28/219, 06.03.2001 
 


